
COMUNE DI PALERMO

 AREA TECNICA DELLA RIGENERAZIONE URBANA E DELLE
OO.PP.

 SETTORE OO.PP.
 SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n.5567 del 30 maggio 2022

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
GABRIELLA MINAUDO

Oggetto: Oggetto: Determinazione a contrarre del Servizio di Ingegneria e Architettura 
finalizzato alla redazione del progetto esecutivo, in uno con il progetto definitivo, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificazione di 
regolare esecuzione per la realizzazione di un campo di inumazione 473 nel Cimitero di 
Santa Maria dei Rotoli" –  CUP D77H21003420004 – CIG ZF03448EDD

MAURIZIO PEDICONE
Data: 30/05/2022 16:53



 COMUNE DI PALERMO



Premesso che:
1. Nel  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2021-2023.  di  questo  Ente,  adottato  con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 316 del 07/12/2021, è inserito l’intervento: Progetto per Campo di
inumazione 473 Cimitero di S. Maria dei Rotoli con il codice univoco L80016350821202100006 019 053
01 

2. Il CUP dell’intervento è D77H21003420004 

3. Il CIG è ZF03448EDD

4. Con Determinazione Dirigenziale del Capo Area Gestione del Territorio n  7930 del 23 luglio 2021
il funzionario tecnico arch.  Gabriella  Minaudo è stata  nominata  RUP ai sensi  del Codice dei  Contratti
Pubblici, dell’intervento “Progetto per campo di inumazione 473 nel cimitero di Santa Maria dei Rotoli”.

5. La carenza di sepolture  ha determinato una vera e propria emergenza sanitaria,  pertanto,  risulta
indifferibile  e  urgente,  nelle  more  che  si  possano  realizzare  interventi  risolutivi  di  maggiore  portata,
recuperare  tutti  spazi  disponibili  all’interno dei cimiteri  cittadini con interventi  di sistemazione di aree
esistenti. In particolare all’interno del Cimitero dei Rotoli occorre intervenire nell’area denominata   sez.
473 già destinata a campo di inumazione, estesa circa 760 mq per la quale è necessario un intervento per il
consolidamento della scarpata e per la razionalizzazione dei posti.

6. Con Delibera di G.M n. 123 è stata approvata la revoca parziale della Deliberazione di G.M. n. 30
del 11/02/2021, vincolando la somma di € 383.606,50 sul fondo di riserva all'utilizzo di attività connesse
all'emergenza cimiteriale;  

7. Con nota prot. n. 4739 del 10/06/2021 la Reset s.c.p.a. ha trasmesso al Settore Risorse Immobiliari
uno studio  di  fattibilità,  redatto  dall’ing.  Nunzio  Scibilia  in  collaborazione  con  la  società  consortile,
relativo ai lavori di realizzazione di un campo di inumazione nella sez. 473 del Cimitero di S.M. dei Rotoli.

8. Con nota 750412 del 22/06/2021 il Sindaco e l'Ass.re ai Cimiteri, Ing. A. Sala hanno richiesto al
Ragioniere Generale di appostare la somma di € 317.000,00   per la copertura finanziaria dell'intervento
denominato " Progetto per campo di inumazione 473 nel cimitero di Santa Maria dei Rotoli" e l'istituzione
di un nuovo capitolo Miss.12, Progr.9, PDC U.2.02.01.09.015 di competenza del Centro di costo 59203,
nell'annualità 2021;

9. Con  nota  prot.  n.  750449 del  22/06/2021  a  firma  della  Capo  Area  Dott.ssa  Daniela  Rimedio,
dell’Assessore  Antonino Sala  e del Sig. Sindaco Prof. Leoluca Orlando, è stato  chiesto all’Ing. Nunzio
Scibilia di manifestare la propria disponibilità per i successivi livelli di progettazione, Direzione dei lavori
e Coordinamento della Sicurezza.

10. Con nota n 1389062 del 29/10/2021 l’ing. Nunzio Scibilia ha manifestato la propria disponibilità
ad assumere l’incarico.

11. Nel breve lasso di tempo dall’adozione del Programma Triennale OO.PP 2021-2023 alla chiusura
dell’esercizio finanziario 2021 non è stato possibile impegnare le somme stanziate sul fondo di riserva per
l’intervento.

12. A seguito della pubblicazione del nuovo Prezzario delle  OO.PP. della Regione Siciliana 2022 il
Rup ha aggiornato l’importo dei lavori,  rivedendo anche lo schema delle competenze pervenendo ad un
importo complessivo dell’intervento pari ad € 350.000,00 

13.  Con nota  prot.  n. 219838 del  21/03/2022 il  Sindaco  ha  disposto  di  appostare  la  somma di  €
350.000 per la copertura finanziaria dell'intervento in oggetto, a valere sul contributo per il superamento
dell'emergenza  cimiteriale  assegnato  al  Comune  di  Palermo  ai  sensi  dell'art.  1  c.  880  della  legge  30
dicembre 2021 n 234.

14.  Con Deliberazione  n.70  del  8  aprile  2022  avente  per  oggetto  la    X Variazione  in  gestione
provvisoria  a  seguito  di  “5^ Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell’art.  5 L.R. 13 del  15/06/2021 è  stata
approvata la variazione di Bilancio assegnando  la somma di € 350.000,00 a valere sul contributo  statale
per la realizzazione di interventi straordinari finalizzati  al superamento dell'emergenza cimiteriale per il
progetto per campo inumazione 473 nel Cimitero S.M. dei Rotoli (E.C. 9923/20 - S.C. 19223/10/20)(N.C.
2022).

15. l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli



investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria  globale
del COVID-19, in deroga agli  articoli  36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto  legislativo  18 aprile
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi
2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato
entro il 31 dicembre 2021” (successivamente prorogato al 30 giugno 2023);

16. l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure
per l’affidamento diretto  di lavori,  servizi  e forniture  sotto  soglia  e prevede che la stazione appaltante
possa  affidare  direttamente  appalti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  75.000  euro
(successivamente elevato a € 139.000,00);

Considerato che:
1. Dalla  ricognizione  interna  non  è  risultato  disponibile  all’interno  dell’Amministrazione  alcun
funzionario tecnico con la qualifica di Ingegnere strutturista, come comunicato con mail del Sig Capo Area
del 21/10/2021.
2. Risulta  indifferibile  e  urgente    avviare  le  attività  progettuali  propedeutiche  alla  realizzazione
dell’intervento
3. Stante  la  natura  del  servizio,  di  natura  intellettuale,  non  si  sostanzia  il  rispetto  dell’obbligo
espresso l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018
dispone che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre
amministrazioni  pubbliche di  cui  all'articolo  1  del  decreto  legislativo  30 marzo  2001,  n.  165,  per  gli
acquisti  di beni e servizi  di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure […] ”;  
4. per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti
di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (per affidamenti di importo
inferiore ad € 40.000,00);
5. E’ stato redatto uno schema di contratto recante patti e condizioni per il Servizio di Ingegneria e
Architettura finalizzato alla redazione del progetto esecutivo, in uno con il progetto definitivo, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e certificazione di regolare esecuzione per: la
realizzazione di un campo di inumazione 473 nel cimitero di Santa Maria dei Rotoli" Comune di Palermo
ed effettuato il calcolo delle competenze tecniche per l’onorario e i compensi accessori, conformemente al
D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, pervenendo al risultato di €
39.215,29, oltre  €1.568,61  per oneri previdenziali ed € 8.972,46 per Iva per un importo complessivo pari
ad € 49.756,36   

– Con Deliberazione n.70 del 8 aprile 2022 avente per oggetto la   X Variazione in gestione provvisoria a 
seguito di “5^ Variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021 è stata  approvata la 
variazione di Bilancio assegnando  la somma di € 350.000,00 a valere sul contributo  statale per la 
realizzazione di interventi straordinari finalizzati al superamento dell'emergenza cimiteriale per il  
progetto per campo inumazione 473 nel Cimitero S.M. dei Rotoli (E.C. 9923/20 - S.C. 19223/10/20)(N.C. 
2022) che, come indicato nel  rispettivo allegato “A”, prevede l’inserimento in bilancio, annualità 2022, 
della somma di € 350.000,00 per l’intervento in oggetto per l’anno 2022;

 Per quanto sopra esposto, si propone di: 
– Accertare in entrata ai sensi dell’art. 179 del D.to Leg.vo 267/2000 la somma di € 49.756,36   come 

appresso:

Capitolo
Entrata

Cod.del liv. V del PCD Somma da
accertare

Anno di esigibilità (importi in €)

2022 2023 2024

9923/10 4.02.01.01.000 € 49.756,36 € 49.756,36 0,00 0,00

– Prenotare la somma € 49.756,36, sul Cap. 19923/10 del bilancio comunale, come da seguente 
cronoprogramma:



Capitolo
Uscita

Cod.del liv. V del PCD Somma da
impegnare

Anno di esigibilità (importi in €)

2022 2023 2024

19923/10 2.02.01.09.015 € 49.756,36 € 49.756,36 0,00 0,00

– contrarre il Servizio di Ingegneria e Architettura finalizzato alla redazione del progetto esecutivo, in uno 
con il progetto definitivo, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
certificazione di regolare esecuzione  per la realizzazione di un  campo di inumazione 473 nel cimitero di 
Santa Maria dei Rotoli" Comune di  Palermo ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., a
mezzo di Affidamento Diretto individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte di seguito riportati:

 Fine del Contratto: punto  a)  dell’art.  192  del  D.to  Lgs  267/2000:  la  finalità  del
contratto  è  quello  di  acquisire  il    Progetto  esecutivo,  in  uno con il  progetto  definitivo,
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione di
un campo di inumazione 473 nel imitero di Santa Maria dei Rotoli" Comune di Palermo.   

 Oggetto del Contratto: punto b) dell’art. 192 del D.to Lgs 267/2000: Servizio di Ingegneria
e  Architettura  finalizzato  alla  redazione  del  progetto  esecutivo  in  uno  con  il  progetto
definitivo,  direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e
certificazione di regolare esecuzione. Valore economico del servizio € 49.756,36 soggetto a
ribasso offerto 

  Modalità di scelta del Contraente: punto c) dell’art. 192 del D.to Lgs 267/2000: procedura
ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. (affidamento diretto);

– approvare lo schema di contratto (Allegato 1);

– attestare la conformità della spesa alle norme e, pertanto, la congruità dei prezzi, ai sensi del 
vigente Regolamento di Contabilità;

– Attestare, ai sensi dell’art 163 c.3 del TUEL, che trattasi di intervento di somma urgenza 
necessario ad evitare il mancato rispetto del cronoprogramma di spesa, trasmesso con nota prot. n.
160582 del 01/03/2022 e a contribuire alla risoluzione dell’emergenza cimiteriale.

– Attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

– Attestare, ai sensi della Circolare della Ragioneria Generale prot. n. 1684748 del 
10/12/2019, che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata a valere sull’entrata a 
destinazione vincolata cap. 9923/10 di cui al contributo statale per il superamento dell’emergenza 
cimiteriale assegnato al Comune di Palermo ai sensi dell’art. 1 c. 880 della legge 30 dicembre 2021
n.234 per il  progetto per campo inumazione 473 nel Cimitero S.M. dei Rotoli (E.C. 9923/20 - S.C. 
19223/10/20)(N.C. 2022) ed è compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la 
disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione;

– attestare, altresì, che la spesa di cui al presente provvedimento è ammissibile a rendiconto, 
secondo le modalità e le indicazioni fornite dall’Ente finanziante;

– Dare atto   che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento 
       arch. Gabriella Minaudo

IL DIRIGENTE
– vista e condivisa la superiore relazione;



– visto l’art. 51, comma 3, della L. 142/90 recepito dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
– visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
– visto il vigente regolamento di contabilità;

– visto  il  Piano  di  Prevenzione  dei  Fenomeni  corruttivi  2016-2018,  D.G.C.  n.16  del
09/02/2016;

– visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 

DETERMINA

– Accertare  in  entrata  ai  sensi  dell’art.  179 del  D.to Leg.vo 267/2000 la  somma di € 49.756,36   come
appresso:

Capitolo
Entrata

Cod.del liv. V del PCD Somma da
accertare

Anno di esigibilità (importi in €)

2022 2023 2024

9923/10 4.02.01.01.000 € 49.756,36 € 49.756,36 0,00 0,00

– Prenotare  la  somma  €  49.756,36,  sul  Cap.  19923/10 del  bilancio  comunale,  come  da  seguente
cronoprogramma:

Capitolo
Uscita

Cod.del liv. V del PCD Somma da
impegnare

Anno di esigibilità (importi in €)

2022 2023 2024

19923/10 2.02.01.09.015 € 49.756,36 € 49.756,36 0,00 0,00

– contrarre il Servizio  di Ingegneria e Architettura finalizzato alla redazione del progetto esecutivo, in uno
con  il  progetto  definitivo,  direzione  lavori,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  e
certificazione di regolare esecuzione  per la realizzazione di un  campo di inumazione 473 nel cimitero di
Santa Maria dei Rotoli" Comune di  Palermo ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., a
mezzo di Affidamento Diretto individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  di selezione
degli operatori economici e delle offerte di seguito riportati:

 Fine del Contratto: punto a) dell’art. 192 del D.to Lgs 267/2000: la finalità del contratto è
quello di acquisire il   Progetto esecutivo, in uno con il progetto definitivo, direzione lavori e
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di esecuzione  per  la  realizzazione  di  un campo di
inumazione 473 nel Cimitero di Santa Maria dei Rotoli" Comune di Palermo.   

 Oggetto  del  Contratto:  punto  b)  dell’art.  192  del  D.to  Lgs  267/2000:  Servizio  di
Ingegneria  e  Architettura  finalizzato  alla  redazione  del  progetto  esecutivo  in  uno con  il
progetto definitivo, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e
certificazione di regolare esecuzione. Valore economico del servizio € 49.756,36 soggetto a
ribasso offerto 
  Modalità  di  scelta  del  Contraente:  punto  c)  dell’art.  192  del  D.to  Lgs  267/2000:
procedura ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii. (affidamento diretto);

– approvare lo schema di contratto (Allegato 1);

– attestare  la  conformità  della  spesa  alle  norme e,  pertanto,  la  congruità  dei prezzi,  ai  sensi  del
vigente Regolamento di Contabilità;

– Attestare, ai sensi dell’art 163 c.3 del TUEL, che trattasi di intervento di somma urgenza
necessario ad evitare il mancato rispetto del cronoprogramma di spesa, trasmesso con nota prot. n.



160582 del 01/03/2022 e a contribuire alla risoluzione dell’emergenza cimiteriale.

– Attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

– Attestare,  ai  sensi  della  Circolare  della  Ragioneria  Generale  prot.  n.  1684748  del
10/12/2019,  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  finanziata  a  valere  sull’entrata  a
destinazione vincolata cap. 9923/10 di cui al contributo statale per il superamento dell’emergenza
cimiteriale assegnato al Comune di Palermo ai sensi dell’art. 1 c. 880 della legge 30 dicembre 2021
n.234 per il  progetto per campo inumazione 473 nel Cimitero S.M. dei Rotoli (E.C. 9923/20 - S.C.
19223/10/20)(N.C. 2022) ed è compatibile, in quanto prevista dalla legge e/o regolamento che la
disciplina, con le finalità del vincolo di destinazione;

– attestare,  altresì,  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  ammissibile  a  rendiconto,
secondo le modalità e le indicazioni fornite dall’Ente finanziante;

– attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

– Il CUP dell’intervento è D77H21003420004 

– Il CIG è ZF03448EDD

Per il Dirigente del Servizio Edilizia Pubblica 
Il Dirigente del Settore OO.PP.

Dott. Maurizio Pedicone


		2022-05-30T16:53:33+0200
	Maurizio Pedicone




